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تعیین غلظت سرمی عنصر کم مقدار روی در 3 ماهه سوم بارداری  
 

   
 I دکتر عیسی نورمحمدی*

 II دکتر فاطمه شریفزاده  
 II دکتر محمدحسین بدخش  
 III دکتر عبدالرسول اکبریان  

 IV آناهیتا معاونی  
 V دکتر سوسن نوری  

 
   

    
 

 
  

 
 

مقدمه 
    بیش از یک قرن از زمانی که برای اولین بار مشخص شد 
که روی یک عنصر کم مقدار ضروری اســت مـیگـذرد. امـا 
ــوان عنصـر اساسـی جـهت  این اهمیت زمانی که روی به عن
واکنشهای آنزیمی که اعمال بدن را تحت تأثیر قرار میدهد 
شناخته شد، معنای عمیقتری یــافت. اهمیـت روی در تغذیـه 
ــه مـردان بـا رشـد کـم و  انسان اولین بار در ایران زمانی ک

کوتاهی قد و عدم تکامـل جنســی مشاهــده شدند، مشخص  
 
 
 
 
 

 
 

 
ــهها از مطالعـات متعـدد بیـان کننـده ایـن  شد(1). اغلــب یافت
ــــد کــــه کمبــــود روی ممکـــن اســــت  مسئلـــه هستنـ
ــرار  پیـشآگـهی بـارداری را در 82% مـوارد تحـت تأثیــر ق

دهد(2و 3).  
ــدگـی پسـتانداران      نیاز به روی در دوران های مختلف زن
متفاوت است و کمبود در زمان تقسیم سلولی مانند آنچه در 

جنین وجود دارد، بیشتر مشاهده میشود(4).  
 
 
 
 
 

چکیده  
ــم مقـدار کـه در واکنشهـای بیوشـیمیایی و سیسـتمهای     عنصر روی از مدتها قبل به عنوان یک عنصر ک
موجود در بدن انسان نقش اساسی دارد، شناخته شده و اهمیت آن در دوران بارداری و پیــشآگـهی حـاملگی
ــه جـهت تعییـن مـیزان روی سـرم در زنـان در بسیاری از کشورها مورد مطالعه قرار گرفته است. این مطالع
باردار ایرانی در 3 ماهه سوم و مقایسه این یافتهها با افراد شاهد سالم انجام شده است، در ایــن مطالعـه 100
ــر بـه عنـوان گـروه شـاهد در نظـر نفر از زنان باردار در 3 ماهه سوم بارداری به عنوان گروه مورد و 50 نف
ــن عنصـر، از جملـه آلبومیـن، گرفته شدند. جهت بررسی میزان روی و فراسنجهای خونشناسی وابسته به ای
ــه دسـت آمـده آلکالن فسفاتاز و همچنین هموگلوبین نمونههای خون از گروه مورد و شاهد گرفته شد. نتایج ب
اختلاف معنیداری را در مورد سطح روی نشان داد(P<0/0001) و در مورد آلبومین نــیز ارتبـاط معنـیداری
ــود روی را وجود داشت(P<0/0001). ارتباط بین کاهش آلبومین سرم با وضعیت روی در مطالعه حاضر کمب
در مراحل آخر بارداری تأیید مینماید. این یافتهها نشان دهنده ســطح پـایینتر روی در اواخـر 3 ماهـه سـوم
ــما میباشـد. اثبـات بارداری و ناکافی بودن احتمالی تغذیه مادر، افزایش سطح استروژن و افزایش حجم پلاس
ــت، نیـازمند مطالعـه بیشـتر این مطلب که مصرف روی در زنان باردار جهت حفظ سلامتی آنها ضروری اس

بوده و بهتر است این مطالعه روی جمعیت بزرگتری انجام شود.    
         

کلیدواژهها:   1 – عنصر روی   2 – 3 ماهه سوم    3 – بارداری 

ــه راهنمـایی دکـتر فاطمـه شـریفزاده و مشـاوره دکـتر این مقاله خلاصهای است از پایان نامه دکتر سوسن نوری جهت دریافت مدرک دکترای تخصصی زنان و زایمان ب
عیسی نورمحمدی، سال 1380.  

I) دانشیار گروه بیوشیمی، دانشکده پزشکی، مرکز تحقیقات علوم سلولی و مولکولی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران(*مولف مسئول) 
II) استادیار بیماریهای زنان و زایمان، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران. 
III) دانشیار بیماریهای زنان و زایمان، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران. 

IV) کارشناس ارشد بیوشیمی. 
V) متخصص زنان و زایمان. 


